Et se aucun snbget dou roy ou autre diroy luy estre damage des susdis patrons, que les patrons eusseut a le encontre les chozes susdits, le bail des Venetiens sera thenu de faire raizon as damages les quels dauant luy proueront legitment leur damage. Et en ce cas les plezeries de dis patrons doyent satisfaire les dis damages de ce qui sera conneau de rayzon. Et se le dit bail des Venetiens ne feist raizon des dit chozes, les damages subiectes dou roy peuvent recourer au roy, le qual des susdit chozes counoustra et determinera celon ce que sa discretion trouera estre conuenable a iustize ; et soulement en ce cas de nauilles peust estre recours au roy, reseruees tondis toutes et singulieres conueances et pacts antiques et nouuelles in leur fremece.

Et quant est des galees armees, qui uienent au pays, elles se doyent condure per la maynere uzee.

Et en plus grant fremezze de ce, nous li auons fait fayre ce letres et ceeler les de nostre grant ceau.

Et ce fut fait a NICOSSIE a seze iours d'Aoust, lan de mil trecens et sisant de Christ.

(1) cfr. privilegia a. 1306, 1328, in Diplomatico Veneto-Levantino N. 23 et N. 107.

## 36.

*Exemplum litterarum missarum pro praemissis per dominum regem Cypm  
(sc. Petrum) domino Duci Venetiarum, (sc. Johanni Delphino).*

A. d. 1360, die m. Sept.

Libr. Pact. Ven. III, 39 t., suprascripta inscriptione. Vind. III, 62. MASLATRIE l. c. II, 382.

Inclite magnificentie, domino Joanni Delphino, Dei gratia Venetiarum etc. Duci, amico nostro karissimo, Petrus Dei gratia Jerusalem et Cypri rex, salutem prosperam et felicem.

Magnificentie uestre litteras ac honoratos et commendabiles legatos et conciues uestros, earum gerulos, feruenti cordis affectione suscepimus et intelleximus diligenter, expositaque per eos exaudiuiimus, dictis eorum pro uestri parte fidem credulam adhibentes. Nam conuentiones et pacta, quibus iam dudum serenissimus genitor noster fuerat communitati uestre federatus, hinc inde renouauimus confirmantes. Demum alijs nouis eorum requisitionibus annuentes, intuitu magnificantie uestre nec non uestri communis, que postularunt liberaliter et generose concessimns.

Quas conuentiones innouatas et nouiter gratiose concessas poterunt uobis in scriptis deferre predicti laudabiles uestri legati, firmiter confidentes quod inter nos et vos verus amor qui hactenus uiguit inter colendos antecessores nostros et uestros, illibatus et integer permanebit in perpetua firmitate.

Date Nicoxie die XX septembris, anno LX.

## 37.

*Decretum et ordinatio facta per dominum Ducem Joannem Delphino, et  
commune Venetiarum pro evitatione scandalorum in Tana.*

A. d. 1361, die 13 m. Januarii.

Libr. Comm. Ven. VI, 97, Vind. VI, 317. *Regesti* II, p. 317, N. 223. Alleg. CANALE della Crimea II, 467.

In Christi nomine Amen,  
Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCLXI, indictione quartadecima, die XIII Januarij.

Excelsus et magnificus dominus, dominus Joannes Delphino, Dei gratia Dux Venetiarum etc..

Pro conseruatione amoris, pacis et caritatis inter excelsum et magnificum dominum, dominum Symonem Bucanigra, eadem gratia Ducem Januensium et populi defensorem, ac admiratum et vicarium imperiale, ac ipsum commune Janue, ex una parte, et eundem dominum dominum Ducem et commune Venetiarum ex altera, Deo auctore, perpetuo durature, et pro euitandis scandalis et erroribus quibuscumque inter dictas partes, una cum suo consilio solemniter et legittime, ac omni modo, jure et forma et causa quibus efficacius potuit, statuit, ordinavit et decreuit scribere litteras suas efficaces, ac jungere in mandatis consuli suo Venetorum in Tana et baiulo suo in Constantinopoli, ac omnibus consulibus et magistratibus suis in toto imperio Gazarie, presentibus et futuris :

Quod ipsi, consul, et baiulus et magistratus, auctoritate et decreto ipsius domini Dicis et communis Venetiarum, quod ex nunc ipse dominus Dux tenore presentium attribuit et concedit dictis suo consuli et baiulo ac magistratibus, presentibus et futuris, faciant publicari et credari in Tana et Constantinopoli et toto imperio Gazarie :

Quod quilibet venetus, et qui pro veneto tractatur, debeat omni januensi et cum illis qui pro januensibus tractabuntur, vivere et se habere pacifice et quiete et in bona fraternitate ac caritate et dilectione sincera, et se abstinere a rixis et brigis quibuscumque iniucem inferendis. Et si, quod Deus auertat, rixa vel briga inter Venetos et Januenses, uel qui pro uenetiis et januensibus se tractent, occurreret, nullus venetus vel qui pro veneto tractetur, ruat uel currat ad arma uel ad tumultum absque expressa licentia et mandato consulis uel magistratus et baiulo Venetorum qui sunt uel qui per tempora erunt in Tana et in Constantinopoli et toto imperio Gazarie.

*Et*, si quis venetus, uel qui pro veneto tractetur, faciet contra predicta uel aliquod predictorum, ipso facto incurrat in pena ducatorum uel januinorum ducentorum auri pro quolibet et qualibet uice, uel amissionis et abscissionis vnius ex auribus proprij corporis; et hoc in arbitrio consulis uel magistratus et baiuli Venetorum, qui sunt uel qui per tempora erunt in locis predictis, auferendo penam predictam pecuniariam uel personalem, inspecta conditione et qualitate personarum.

*Et* ultra hoc, si homicidium uel percussio sequeretur contra Januenses, uel aliquos qui pro Januensibus tractarentur, teneantur consul et magistratus ac baiulus Venetorum, qui sunt uel qui per tempora erunt in Tana et Constantinopoli et imperio Gazarie, facere punitionem de delicto personalem vel pecuniariam, sicut de jure fieri debebit secundum enormitatem delicti.

*Ceterum* in dicto casu rixe uel brige, que oriuntur inter Venetos et Januenses, uel qui pro Venetis et Januensibus se tractarent, debeant et teneantur consul uel magistratus Venetorum qui sunt et erunt in Tana, statim conuenire et esse simul cum consule et magistratibus Januensium, et facere et curare cum effectu, quod briga et rixa cessent: et similiter faciant consul uel magistratus qui eruunt in toto imperio Gazarie.

*Et* si briga uel rixa oriueretur inter dictos Venetos et Januenses, uel qui pro Venetis et Januensibus se tractarent, in Constantinopoli uel in Pera, baiulus ve-

netorum Constantinopolis cum potestate Pere debeant facere et procurare cum effectu quod rixa et briga similiter cesserent, procedendo et penam exigendo contra culpabiles juxta formam decreti et ordinationis predicte, et quod seruetur amor dilectio et karitas inter eos.

*Et predicta obseruare cum effectu teneantur consul et magistratus ac baiulus Venetorum predicti, qui sunt et erunt in Tana et Constantinopoli et toto imperio Gazarie, sub debito juramenti et sub pena gratie supradicti magnifici domini domini Ducis et communis Venetiarum.*

*Et ultra dictas penas puniantur ipsi consules, magistratus et baiuli secundum arbitrium prefati domini Ducis et communis Venetiarum.*

*Actum Venetijs in ducali palatio, presentibus prouidis viris ser Amadeo de Bonguadagnis, ser Bartholameo Urso, ser Petro condam ser Jacobini et Georgio de Bonguadagnis, ducatus Venetiarum notarijs, testibus ibi uocatis specialiter et rogatis, et alijs,*

In premissorum autem omnium fidem et euidentiam pleniorum supradictus dominus Dux presentes fieri mandauit per me notarium infrascriptum et bulla eius plumbea pendente.

### 38.

*Decretum et ordinatio facta per dominum Ducem Simonem Bucanigram et commune Janue pro evitacione scandalorum in Tana.*

A. d. 1361, die 1 m. Februarii.

*Libr. Comm. Ven. VI. 100. Vind. VI., 327. Regesti II, p. 318, N. 217. Allegat. CANALE della Crimea II, 468.*

Est documentum confirmationis decreti antecedentis a parte Januensium.

In nomine Domini. Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo primo, inductione terciadecima secundum cursum Janue, die prima Februarii, circa tertiam.

Excelsus et magnificus dominus, dominus Symon Buchanigra, Dei gratia Januensium Dux et populi defensor, imperialis vicarius et amiratus generalis, pro conseruatione amoris, pacis et caritatis inter excelsum et magnificum dominum dominum Joannem Delphyno, eadem gratia Ducem Venetiarum etc. ac ipsum commune Venetiarum ex una parte, et eundem dominum, dominum. Ducem et commune Janue ex altera. Deo auctore, perpetuo durature; Et pro euitandis scandalis et erroribus quibuscumque inter dictas partes, una cum suo consilio solem niter et legittime, ac omni modo, jure et forma et causa, quibus efficacius potuit, statuit, ordinavit et decrevit scribere litteras suas efficaces, ac intungere in mandatis consuli suo januensi in Tana et baiulo suo in Constantinopoli ac omnibus consulibus et magistratibus suis in toto imperio Gazarie presentibus et futuris:

Quod ipsi consules et baiulus et magistratus, auctoritate et decreto ipsius domini Ducis et communis Janue, quod ex nunc ipse dominus.. Dux tenore presentium attribuit et concedit dicto suo consuli et baiulo ac magistratibus, presentibus et futuris, faciant credari et publicari in Tana et Constantinopoli et toto imperio Gazarie.

Quod quilibet januensis et qui pro januense tractatur, debeat cum Venetis et cum illis qui pro Venetis tractabantur, uiuere et se habere pacifice et quiete, et in bona fraternitate ac caritate et dilectione sincera, et se abstinere a rixis et brigis quibuscumque inuicem inferendis; et si, quod Deus auertat, rixa uel briga inter Januenses et Venetos uel qui pro Januensibus et Venetis se tractent, occurreret, nullus januensis uel qui pro januensi tractetur, ruat uel currat ad arma uel ad tumultum absque expressa licentia et mandato consulis uel magistratus et baiuli Januensium, qui sunt uel qui per tempora erunt in Tana et in Constantinopoli et toto imperio Gazarie.

*Et, si quis januensis uel qui pro januensi tractetur, faciet contra predicta uel aliquod predictorum, ipso facto incurrat in penam ducatorum uel januinorum ducentorum auri pro quolibet et qualibet vice, vel amissionis et abscissionis vnius ex auribus proprij corporis, et hoc in arbitrio consulis uel magistratus et baiuli Januensium, qui sunt vel qui per tempora erunt in locis predictis, afferendo penam predictam pecuniariam uel personalem, inspecta conditione et qualitate personarum.*

*Et ultra hoc, si homicidium uel percussio sequeretur contra Venetos uel aliquos qui pro Venetis tractarentur, teneatur consul et magistratus ac baiulus Januensium, qui sunt uel qui per tempora erunt in Tana et Constantinopoli et imperio Gazarie, facere punitionem de delicto personalem uel pecuniariam, sicut de jure fieri debebit, secundum enormitatem delicti.*

*Ceterum in dicto casu rixe uel brige, que orirentur inter Januenses et Venetos, uel qui pro Januensibus et Venetis se tractarent, debeant et teneantur consul uel magistratus Januensium, qui sunt et erunt in Tana, statim conuenire et esse simul cum consule et magistratu Venetorum, et facere et curare cum effectu, quod briga et rixa cessent; et similiter faciat consul uel magistratus qui erunt in toto imperio Gazarie.*

*Et si rixa vel briga oriretur inter dictos Januenses et Venetos, uel qui pro Jannensibus et Venetis se tractarent, in Constantinopoli uel in Peyra, potestas Peyre cum baiulo Venetorum Constantinopolis debeat facere et procurare cum effectu, quod rixa et briga similiter cessent, procedendo et penam exigendo contra culpabiles juxta formam decreti et ordinationis predicte, et quod seruetur amor, dilectio et caritas inter eos.*

*Et predicta obseruare teneantur cum effectu consul et magistratus ac baiulus Januensium predicti, qui sunt et erunt in Tana et Constantinopoli et toto imperio Gazarie, sub debito juramenti et sub pena gratie supradicti magnifici domini, domini. Ducis et communis Janue.*

*Et ultra dictas penas puniantur dicti consules, magistratus et baiulus secundum arbitrium preefati .domini Ducis et communis Janue.*

Actum *Janue* in terracia *palatii ducalis*, ubi consilia celebrantur, presentibus domino Leonardo de Montaldo jurisperito, Petro de Reza et Georgio de Clauaro, notariis et cancellariis prefati domini Ducis et communis *Janue*.

Ego Raffael de Guascho de Monelia, imperiali auctoritate notarius et cancellarius prefati magnifici domini, domini. . Ducis et communis *Janue* predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

*Nota* quod duo instrumenta autentica ejusdem tenoris de isto decreto sunt in quadam scatula in banco cancellarie ex opposito canterij domini cancellarij.

### 39.

*Mandatum Ducis Januensium quoad res Gazariae.*

A. d. 1361, die 4 m. Febrarii.

*Libri Comm. Ven VI, 100, Vind VI, 329, hac inscriptione:*

« *Copia quarumdam litterarum, quas dominus Dux Januensium etc. et consilium Janue miserunt potestati Peyre ac consulibus Gaffe et Tane pro obseruatione dicti decreti* » — i. e. documenti antecedentis.

*Regesti II, p. 318 N. 228. Allegat CANALE l. c. II, 468.*

Dux Januensium etc. — Consilium etc.

Intendentes cum magnifico fratre nostro domino Venetiarum Duce eiusque ciuibus et subditis fraterne et pacifice viuere, ac pacem Deo propitio initam opportunis vigoribus mutuisque fauoribus conseruari, ut quos Dei et publici boni amor a malo non reuocat, saltem seueritas discipline compescat, presens decretum, prouisionem et ordinationem nostram promulgandam duximus et firmandam, mandantes vobis, quatenus, sub pena nostre indignationis et gratie, eamdem ordinationem nostram obseruetis et faciatis protinus obseruari, violatores ipsius penis in eis appositis feriendo.

Quia vero ad dictam ordinationem faciendam nos impulit molesta nobis et infesta querimonia prefati magnifici fratriss nostri, domini . Ducis et communis Venetiarum, de certis anno proxime preterito in graue ipsorum damnum nostrique et communis *Janue* manifestam iniuriam et offensam commissis contra eos perfertos *Januenses* seu pro *Januensibus* se appellantes, diabolica instigatione seductos, in *Tana* partium *Gazarie*; volumus et vobis specialiter committimus et mandamus, quatenus contra quoscumque culpabiles in rixa, rumoribus, cedibus aliisque offenditionibus ibidem perpetratis procedatis, prout debito iustitie et ho-

nori nostro nostrique communis debito putaueritis conuenire, significantes nobis, quicquid feceritis in predictis.

Data Janue die quarta Februarij.

40.

*Procuratio facta per dominum Ducem Johannem Delphino et commune Venetiarum in personam ser Raphayni pro obtainendo (sc. a Santa Sede) litteras et gratiam pro viagio Alexandrie,*

A. d. 1361, die 18 m. Martii.

*Libri Comm. Ven. VI, 102. Vind. VI, 334. Regesti II. p. 319 N. 233.*

In Christe nomine Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo primo, indictione XIII, die decimo octavo mensis Marcii.

Excelsus et magnificus dominus dominus Johannes Delphyno, Dei gratia Dux Veneciarum etc. una cum suis consiliis minori, rogatorum et de quadraginta, ad infra scripta et alia exercenda plenissimam potestatem habentibus, ad sonum campane et voce preconia specialiter congregatis, et ipsa consilia cum domino Duce unanimiter et concorditer, nemine discrepante, pro se et successoribus suis ac nomine et vice communis Venetiarum, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt suum et dicti communis Venetiarum certum nuntium, syndicum, actorem procuratorem legitimum ac negotiorum gestorem, et quicquid amplius dici potest, prouidum et discretum virum ser Raphaynum de Caresinis, notarium et fidelem suum, absentem tamquam presentem, specialiter ad procurandum, tractandum et obtainendum seu recipiendum, pro dicto domino Duce et communi Venetiarum, a quibuscumque personis ecclesiasticis uel ciuilibus et cuiuscunque preminentie, dignitatis, status et conditionis, gratiam et licentiam ac litteras, continentes gratiam et licentiam sanctissimi patris et domini, domini summi Pontificis, possendi mittere seu conducere ad Alexandriam et alias partes soldano Babilonie subiectas, galeas armatas et naues seu cochas, cum hominibus necessariis dictis galeis et nauibus seu cochis, ac cum mercatoribus et mercationibus, usque ad illum numerum galearum et nauium, uel cocharum uel galearum tantum, seu nauium uel cocharum tantum, qui et sicut dicto syndico uidebitur: Et super predictis conueniendi, paciscendi, concordandi et firmandi, et conuentiones, pacta et compositiones faciendi, firmandi et complendi, sub quibuscumque formis, modis et conditionibus et pactis ac promissionibus [que] eidem sindico uidebuntur. Et ad conueniendum de precio, ipsumque pretium soluere promittendum, ad illos terminos

et in illis locis, que dicto syndico uidebuntur, et ad recipiendum omnem pecunie quantitatem super commune Venetiarum mutuo per cambium uel ad presam seu alium quemcumque modum; et ad promittendum dare, reddere, soluere et restituere tam peccuniam quam taliter receperit, quam utilitatem et prode ad illum terminum et locum et sub illis conditionibus, pactis, modis et formis qui et que dicto sindico uidebuntur; et ad renuntiandum exceptioni non numerate pecunie, priuilegio crucis et omni alijs juris remedio; cartas et instrumenta quemcumque necessaria rogandum, faciendum et recipiendum cum stipulacionibus, promissionibus, renunciationibus, obligacionibus, penarum adiectionibus, cautelis et clausulis opportunis; et ad obligandum bona communis Veneciarum presentia et futura pro obseruatione eorum que duxerit promittenda. Et generaliter ad omnia alia et singula procuranda et facienda, que in predictis et circa predicta et in dependentibus et connexis fuerint opportuna; dantes et concedentes dicto eorum syndico et procuratori in predictis omnibus et singulis ac dependentibus et connexis, plenum, liberum et generale mandatum, ac etiam speciale, ubi exigitur, cum plena, libera et generali administratione et potestate; ac promittentes mihi notario infrascripto, uelut persone publice, stipulanti et recipienti, nomine et vice omnium quorum interest uel interesse posset, se firma, rata et grata perpetuo habere, tenere, attendere, obseruare et adimplere quemcumque dictus suus syndicus et procurator in predictis et circa predicta duxerit facienda, et non contrafacere uel venire sub obligatione et hypotheca omnium bonorum communis Venetiarum presentium ac futurorum.

Actum *Venetij* in ducali palatio, presentibus sapienti et circumspecto viro domino Beneintendi, honorabili cancellario ducatus et communis Veneciarum, et prouidis viris ser Amadeo de Bonguadagnis et Nicolao de Pharizeis, notarijs dicti ducatus Venetiarum, testibus vocatis et rogatis et alijs.

In premissorum autem fidem et euidentiam plenioram prefatus inclitus dominus Dux presens instrumentum sindicatus fieri mandauit bullaque ejus pendente plumbea communiri.

Ego Johannes Vido imperiali auctoritate notarius et ducatus Venetiarum scriba predictis omnibus etc.

*Adnotatio.*

De his inter Venetos et Pontificem Romanum negotiationibus et quae alia intercedebant in ambiguis rebus momenta, egit his ipsis innisus documentis HEYD II, p. 47-48; neque omittenda videbis, quae de una quadam gratia navium pro viagio Alexandriae concessa a Clemente VI publici iuris feci documenta in *Archivio Veneto* tom. XVII, pag. 99-124.

## 41.

*Litterae Innocentij VI pro gratia navium ad Alexandriam.*

A. d. 1361, die 5 m. Maji.

*Libr. Comm. Ven. VI, 111, Vind. VI, 367, suprascriptione infrascripta. Regesti II, p. 320 n. 241.*

« Exemplum quarundam litterarum papalium pro gratia Alexandriae obtenta per ser Raphaynum ».

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs, nobili viro Johanni Dalfino Duci, consilio et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Deuotionis vestre sinceritas, quam ad nos et romanam Ecclesiam geritis, promeretur vt vobis in hijs que vniuersitatis vestre commodum respiciunt, reddamur de apostolice Sedis munificentia liberales: vestris itaque supplicatiibus inclinati, vobis conducendi seu conduci faciendi sex galeas, cum nautis et alijs personis ad ipsarum galearum regimen opportunis, mercimonij, exceptis ferro, lignaminibus et aliis de jure communii prohibitis, oneratas, et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, ad Alexandriae et alias partes et terras ultra-marinias, que per soldanum Babilonie detinentur, easque mercimoniis onustas de partibus eisdem reduci faciendi, simul uel diuisim; singulas videlicet earum quatuor vicibus dumtaxat; non obstantibus quibuscumque constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolicis spirituales et temporales penas, multas et sententias promulgatas in transfretantes cum mercibus ad partes easdem continentibus, seu reuocatione, olim per nos super omnibus et singulis concessio-nibus seu gratijs aut commissionibus, de conducendis seu conduci fatiendis nauibus, galeis et alijs vasis maritimis ad partes predictas, eisque de illis partibus mercibus onustis reducendis seu reduci fatiendis, per se uel alium seu alios, quomodolibet quibuscumque personis, cuiuscumque conditionis seu status existerent, sub quacunque forma uel expressione verborum a romanis pontificibus, predecessoribus nostris, seu a nobis, habitis, factis seu concessis, facta autoritate apostolica (1), de speciali gratia plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem, quod ille uel illi, cuius seu quorum sumptibus galee hu-iusmodi onerabuntur et ad partes conductentur easdem, quod in premissis uel eorum aliquo nullam omnino fraudem committet seu comittent, nec patientur seu patientur, quantum in eo uel in eis fuerit, committi, prestet seu prestant in manibus diocesanorum locorum in quibus galee predicte onerabuntur, ad sancta Dei euangelia corporaliter juramentum; alioquin huiusmodi concessionem haberi

(1) est revocatio a. 1359, supra N. 29.